O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.512, de 30 de dezembro de 2025; decreta. 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor R$ 403.000,00 (quatrocentos e 

três mil reais), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, nas dotações que abaixo seguem: 

Dotação Orçamentária. 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal da Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.1069 - Investimento em Saúde. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 01601 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais). 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006-1053 - Investimentos em Educação. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 01657 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) 

Art. 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento de dotações 

orçamentárias que abaixo segue. 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal da Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde.

[...]

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2039 - Gestão da Saúde Pública Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 01880 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais). 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006-1053 - Investimentos em Educação. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 01566 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 05 de fevereiro de 2.025.  

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

[...]

A realização do Pregão Eletrônico será no dia 02/03/2026 com recebimento 

das propostas até as 13h30min, abertura das propostas das 13h31min às 13h59min e início da sessão de disputa de 

preços 14h00min. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 179.290,00 (cento e setenta e nove mil 

duzentos e noventa reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de 

Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e 

no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br.

[...]

realização do Pregão Eletrônico será no dia 03/03/2026 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das 

propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para 

tal contratação será de R$ 1.003.247,70 (um milhão três mil duzentos e quarenta e sete reais e setenta centavos). O 

edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de 

segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico